
年明けから新型コロナの感染者数がどんどんと増え、これまで以上に気を
抜けない日々をお過ごしのことと思います。南郷の里でもレクやイベント・
面会もできない厳しい状況でありますが、蒼生福祉会としては宮中新理事長
の元、4月の門真移転に向けて着々と準備が進んでいます。春に向けて勢い
を増す南郷の様子を今月もお届けします。

発行元 蒼生福祉会 南郷の里
大東市氷野2丁目1-13
TEL 072-873-0031

発行日 令和 4年2月14日
発行者 権田 修一郎

4月のOPENに向けて、工事も始まった門真あおいビルの 南郷ケアプランセンター門真
南郷ケアステーション門真 南郷デイサービス門真の3事業所。蒼生福祉会の門真の拠点
として開設する3事業の呼称が、「SOUSEI GROUP 南郷Kad♡ma」に決定いたしました。
看板のロゴは宮中理事長と、所長に就任する東海課長をイメージして私がデザインさせ
ていただきました。実際の看板を直接皆様に見ていただくのが今から楽しみであります。

持ち前の営業センスで長年デイサービスの相談員として
活躍してくれている脇坂が、今月から今度はリーダーと
して、南郷デイサービスを率いてくれることになりました。
就任前日の1月末には利用者様にもファンの多いBTSの「Butter」
に合わせた体操を考案し、YouTubeにアップしてくれていますので、
ぜひそちらもチエックしてみて下さい。これまで南郷デイサービスを支えてくれた

土井リーダーは、4月開設の新事業所
「南郷デイサービス門真」の管理者として
頑張ってくれます。開設の様子も、南郷の里
Facebook 南郷通信でご紹介しますので、

楽しみにお待ち下さい。
https://youtu.be/2Uxe6uulP80

新

ショートステイも、相談員の
東海居宅部課長の門真
事業所長就任に伴い、
2Fショートゆりユニットで
介護職として水戸リーダー
を支えてくれている中辻が
新たに生活相談員に就か

せてもらうことになりました。スタイルのい
いイケオジの中辻。ご利用者様だけでなく、
これからはご家族のファンも増えること
間違いなしです。

新

←YouTubeの
映像から

QRコードは
裏面をチェツク

2月よりデイサービスリーダーになりました脇坂です。
大好きな南郷の里デイサービスを盛り上げていける
様に今まで築いてきた事を大切にしながら、新しい
こともどんどん取り入れつつ、チーム一丸となり頑
張りますので宜しくお願いいたします。

ショートステイの生活相談員をさせて頂くことになり
ました中辻泰生と申します。「南郷の里」はとてもき
れいで、スタッフは明るく活気があり、誰もが元気に、
幸せになれる施設です。そんな「南郷の里」をもっと
沢山の方々に知って頂ける様、又早く皆様から信頼
されるよう頑張りたいと思っています。どうぞ宜しく
お願い致します。



1月半ばから感染対策として実施している委員会や各部署会議の開催見合わせ、クッキング
を含むレクリエーションやイベントの中止に加え、2月からはそのレベルをもう1段階引き上
げ、公共交通機関を利用する職員の時差出勤、デイサービス新規・体験、ショートステイの新
規利用者の受け入れ停止、施設内でも施設部職員と居宅部職員の接触を失くすなど取り組
んで参りました。本日現在入院中の方以外の3回目のワクチン接種を終え（職員は1月中に
全員の接種を実施）、ようやくトンネルの出口が見えて来たと考えています。抗体ができるま
で、1～2週間はかかると言われており、今後世間の感染状況と照らし合わせながら、面会の
再会など協議してまいります。
今しばらくご不便をおかけすることとなりますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

1/17発熱で受診した4階のご利用者様にコロナの陽性反応が出て、そのまま入院に。

長年使用してきた普通型車椅子ですが、壊れて使用
できないものや、シートが捲れて見栄えが悪くなって
いるものがここ数年増えておりました。ご利用者様と

同じように物も大切に扱うよう心掛けておりますが、
新体制を迎えたこのタイミングでリクライニング型以外の
全車椅子を入れ替えすることとなり
ました。2月14日に先行して30台。
今年度中にはさらに40台を搬入予定
です。南郷ロゴステッカーも貼った
新車椅子で、気持ち良くお過ごし
いただけると思います。

同日午前に、4階介護職員、特養看護師、接触のあった事務所職員のPCR検査を蒼生病院
の協力の元実施。午後、職員1名の陽性が判明したため4階ご利用者様にも全員PCR検査
を実施し、全員の陰性を確認。

1/18四條畷保健所より聞き取りがあり経緯を報告。保健所に相談をさせてもらい、今回
検査を実施した方全員に 1/24 1/31の2回 PCR検査を実施することとなる。

1/24 対象者のPCR検査を実施。 1/27 全員陰性であったと保健所より連絡あり。

1/31 対象者のPCR検査を実施。 2/4 全員陰性であったと保健所より連絡あり。

2回連続で全員の陰性が確認できたため、検査終了。

度重なる面会の見合わせや、窓越しでの面会、不急の受診
の延長など、ご家族様のご理解・ご協力のおかげでこれまで
ご利用者様、職員ともに1人も感染者を出すことなく2年近く
踏ん張ってまいりましたが、先日特養に入所の方1名に新型
コロナの感染が確認されました。現在は回復され、元気にお
過ごしいただいておりますが、その経緯をご報告いたします。

ホームページ Facebook YouTube
南郷の里を、もっと知りたいあなたは、

← こちらをチェツク！


